
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 113 DEL 06.10.2023 

 
 

L’anno 2023 addì Sei del mese di Ottobre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023 il Sindaco 
del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
VISTA la legge regionale 20/04/2022, n. 10 (“Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente”), con la quale, tra 
l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, individuata quale ente di governo dell’ambito 
territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di 
Reggio Calabria; 
VISTA  la nota ARRICAL n. 526 del 01 settembre 2022, con la quale si invitavano le Comunità d’Ambito di cui alla L.R. n. 
14/2014 a trasmettere entro il 30 settembre 2022 “… i rispettivi bilanci e/o conti economici consuntivi 2021 e preventivi 
2022 con dettagliata relazione in ordine agli impianti in affidamento dalla Regione, ai contratti ed a tutti i rapporti giuridici 
in essere, alle risorse a disposizione, alle posizioni creditorie e debitorie, all’eventuale contenzioso pendente, agli appalti in 
corso e a quant’altro facente capo ad ogni ATO ed in cui deve essere operato il subentro …”, oltre che a trasmettere “… 
una situazione gestionale aggiornata del presente anno (cfr. 2022) con indicazione delle eventuali scadenze dell’ultimo 
trimestre 2022 …”;  
VISTA  la nota ARRICAL n. 898 del 21 ottobre 2022, con la quale il Commissario Straordinario comunicava che “procederà 
al subentro previsto all’art. 17 comma 2 negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi, facenti capo alle Comunità 
d’Ambito, di cui alla L.R. n. 14/2014 e s.m.i., al termine del presente anno finanziario ovvero alla data del 1° gennaio 2023”;  
DATO ATTO CHE il Commissario Straordinario, subentrato agli Ambiti Territoriali Ottimali dal 01 gennaio 2023, con Decreto 
n. 58 del 30 dicembre 2022, ha stabilito, tra l’altro:  

- DI SUBENTRARE a tutti i contratti in essere relativamente ai cinque ambiti e prorogare sino al 30 giugno 2023 i 
contratti di servizio per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti in scadenza al 31 dicembre 2022 di cui 
all’”allegato A”, con oneri a carico dei Comuni di ciascun Ambito, che saranno tenuti a corrisponderli con le modalità 
definite con apposito provvedimento, dopo aver acquisito la necessaria preliminare documentazione da parte degli 
ex Ambiti; 
- DI INVITARE i responsabili degli attuali Ambiti a trasmettere con l’urgenza del caso e, comunque, non oltre il 31 
gennaio 2023 tutta la documentazione necessaria al prosieguo dell’attività tecnico-amministrativa dell’ARRICAL;  

Oggetto: SERVIZIO INTEGRATO RISORSE IDRICHE E RIFIUTI REGIONE CALABRIA - VERSAMENTO 
ACCONTO QUINTO BIMESTRE ANNO 2023 ALL’AUTORITÀ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE 
DELLA CALABRIA  (ARRICAL). 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Felice Stefano Marascio 



DATO ATTO CHE il Commissario Straordinario, con proprio Decreto n. 02 del 20 gennaio 2023  (Organizzazione finanziaria 
per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani – Determinazioni), 
ha stabilito i Comuni, con decorrenza 1° gennaio 2023, dovranno trasferire, su base bimestrale anticipata, entro i primi 
dieci giorni del bimestre (ad eccezione del primo bimestre che dovrà essere corrisposto entro il 30 gennaio), sul Conto 
Corrente di Tesoreria dell’Autorità l’importo corrispondente ad un sesto della spesa prevista a carico del medesimo 
Comune nel conto/bilancio preventivo dell’anno precedente, nelle more della elaborazione della previsione di spesa per 
l’anno 2023 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti trasferiranno quanto stabilito con il richiamato Decreto 
Commissariale n. 58/2022;  
DATO ATTO CHE il Commissario Straordinario, ha comunicato con nota prot.n°288 del 25.01.2023 le coordinate bancarie 
per il versamento della predetta anticipazione; 
Dato atto che la quantificazione degli oneri da versare dovendo avvenire in maniera anticipata sul bimestre di riferimento 
entro il 10 del primo mese del bimestre, verrà quantificata sulla base dell’importo annuo previsto nell’allegato alla delibera 
N. 03 del 13 febbraio 2020 “Ripartizione oneri per comune”, salvo successivo conguaglio; 
Preso atto che nella tabella sopra citata per il comune di Isca sullo Ionio è stabilita una spesa annua di euro 79.755,51 da 
pagare con N. 6 rate bimestrali anticipate di Euro 13.292,59 ciascuna; 
Considerato che si rende necessario procedere all’acconto per il quarto bimestre dell’anno 2023 pari a Euro 13.292,59, in 
favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – ARRICAL, tramite giro-fondi mediante pagamento a Banca D’Italia 
n°0320747, con causale “Trasferimento oneri di gestione quarto bimestre anno 2023 per il servizio di risorse idriche e rifiuti 
Calabria”; 
DATO atto che la copertura della spesa di Euro 13.292,59 è assicurata con gli appositi capitoli del bilancio;  

- VISTO il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 
- VISTO il D. Leg.vo 267/2000; 
- VISTO il decreto legislativo n° 50/2016 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
DETERMINA 

 
1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. Le premesse sopra specificate costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
3. Di versare, per quanto detto in premessa e qui integralmente richiamato e ne forma parte integrante e 
sostanziale, a favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – ARRICAL la somma di Euro 13.292,59 
omnicomprensiva come acconto per il quarto bimestre dell’anno 2023, salvo conguaglio da effettuare a consuntivo; 
4. Di trasmettere, il presente atto, al Responsabile del Servizio finanziario, per la successiva emissione del mandato 
di pagamento in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – ARRICAL per il servizio rifiuti ed idrico integrato, 
tramite giro-fondi mediante pagamento a Banca D’Italia n°0320747, con causale “Trasferimento oneri di gestione quarto 
bimestre anno 2023 per il servizio di risorse idriche e rifiuti Calabria”, confermando la spesa di Euro 13.292,59; 
5. Di dare atto che la somma complessiva dell’importo di € 13.292,59 trova imputazione, ai Cap. 1265, 1264/8 del 
bilancio; 
6. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 
pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 18.06.2009 n. 
69, per 15 giorni consecutivi; 
Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al 
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e 
all’Assessore ai LL.PP., a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 
dichiara la presente immediatamente esecutiva 
Atto soggetto a pubblicazione  
                                                                                               
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 
F.to all’originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
113 06.10.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  06.10.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 06.10.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     

     
     

     
Data 06.10.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
         Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 06.10.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Rag. Amelia Vincenza Varano 

 


